
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030500041

41

Nº 44, quinta-feira, 5 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 318 - Designar EDSON ANTÔNIO BATISTA, matrícula Siape nº 1819401, para exercer a
função de coordenador de curso (FCC) do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica da
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, para mandato de três
anos, a contar da data de publicação desta Portaria.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.002804/2020-32, resolve:

Nº 320 - Tornar sem efeito a Portaria nº 284, de 26 de fevereiro de 2020, publicada no
Dou n° 40, de 28 de fevereiro de 2020, referente ao afastamento do Servidor PAU LO
TARSO SANCHES DE OLIVEIRA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 11, CD, de 20 de fevereiro
de 2020, e considerando o que consta do Processo nº 23453.000030/2020-45, resolve:

Nº 326 - Tornar sem efeito a Portaria nº 113, de 29 de janeiro de 2020, publicada no DOU
nº 22, de 31 de janeiro de 2020, referente ao afastamento da Servidora MARIA RAQUEL DA
CRUZ DURAN.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 109, DE 4 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000474/2020-09, resolve
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MILTON BRIGOLINI

NEME, matrícula SIAPE nº. 0.418.736, código de vaga nº. 328322, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior - Adjunto 01, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 451, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.055232/2019-71; resolve:

1. Dispensar os servidores BEATRIZ VIÉGAS FARIA e JOSÉ CARLOS MARQUES
VOLCATO, ambos ocupantes dos cargos de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, das funções de, respectivamente, Coordenadora e
Coordenador Adjunto do Curso de Bacharelado em Letras - Tradução Inglês-Português, do
Centro de Letras e Comunicação.

2. DESIGNAR os servidores DANIEL SOARES DUARTE e ANDREA CRISTIANE
KAHMANN, ambos ocupantes dos cargos de Professor do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercer as funções de, respectivamente, Coordenador
(percebendo FCC-001) e Coordenadora Adjunta do Curso de Bacharelado em Letras -
Tradução Inglês-Português, do Centro de Letras e Comunicação.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 2 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 237- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOSÉ DE
RIBAMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 421794, ocupante do cargo de Assistente
em Administração - D 4 16, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Serviços
de Processos Técnicos/BC, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da
EC 47/2005. (considerando o Processo nº 23111.003072/2020-54).

Nº 238- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a EDENIR
MARTINS DE MELO SOUSA, matrícula SIAPE 422245, ocupante do cargo de Assistente
em Administração - D 4 16, em regime de 40 horas semanais, com lotação na
Coordenação do Curso de Química/CCN, desde que atendidos os requisitos insculpidos
no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº 23111.000465/2020-21).

Nº 239- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOEL SOARES
DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 423291, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração
- C 4 16, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de
Comunicação Social/CCE, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da
EC 47/2005. (considerando o Processo nº 23111.001869/2020-40).

Nº 240- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DO Ó
CUNHA MARREIROS, matrícula SIAPE 1459219, ocupante do cargo de Enfermeiro - E 1
10, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de
Enfermagem/CCS, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC
47/2005. (considerando o Processo nº 23111.002403/2020-75).

Nº 241- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JEREMIAS AREA
LEÃO DE MORAIS E SILVA, matrícula SIAPE 422039, ocupante do cargo de Assistente
em Administração - D 1 16, em regime de 40 horas semanais, com lotação na
Coordenadoria de Manutenção Patrimonial/PRAD, desde que atendidos os requisitos
insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº 23111.000475/2020-
42).

Nº 247- Dispensar a pedido, ANDRESSA SUELLY SATURNINO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº. 1863830, da Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de
Coordenadora do curso de Enfermagem, Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros",
Picos - PI, a partir de 15/01/2020. (considerando o Processo nº. 23111.000494/2020-
14).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 169 - Autorizar a contratação, por até 05 (cinco) meses, de MARIA ALDETRUDES DE
ARAÚJO MOURA PAULA QUADROS, para exercer a função de Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área
de Língua Portuguesa/Latim, com lotação na Coordenação do Curso de Letras/Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando o Edital nº. 04/2019/CSHNB , de
20.11.2019, publicado no DOU em 22.11.2019, reaberto conforme publicação no DOU de
06.12.2019 a Homologação publicada no DOU de 24.01.2020; o Processo Nº
23111.036179/2019-23 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 170 - Autorizar a contratação, por até 05 (cinco) meses, de SELMO RIBEIRO FIGUEIREDO
JÚNIOR, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Letras/Inglês, com
lotação na Coordenação do Curso de Letras/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
(considerando o Edital nº. 04/2019/CSHNB , de 20.11.2019, publicado no DOU em
22.11.2019, reaberto conforme publicação no DOU de 06.12.2019; a Homologação
publicada no DOU de 24.01.2020 o Processo Nº 23111.036179/2019-23 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 275, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo nº
23116.007360/2019-59, resolve::

Art. 1º Revogar a cessão da servidora LILIANA LEMOS MENDES, SIAPE 1336209,
ocupante do cargo de REVISOR DE TEXTOS da FURG, para o Centro Federal de Educação
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET-RJ, conforme Portaria 2380/2019, publicada
no Diário Oficial da União em 10/09/2019.

Art. 2º Esta portaria terá efeitos a contar do dia 17 de março de 2020.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007813/2018-66, resolve:

Nº 379 NOMEAR em caráter efetivo, ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA FAGUNDES, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 03,
publicado no DOU em 30/01/2019, homologado pelo Edital nº 16, publicado no DOU
em 25/10/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE,
para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 857331.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.004767/2017-62, resolve:

Nº 380 NOMEAR em caráter efetivo, FABIANA FINGER JARDIM, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 19,
publicado no DOU em 27/06/2017, homologado pelo Edital nº 30, publicado no DOU
em 24/11/2017 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências
Biológicas - ICB, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº
319325.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005246/2019-00, resolve:

Nº 381 NOMEAR em caráter efetivo, JORGE LUIZ SAES BANDEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16,
publicado no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em
06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 319014.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003607/2019-68, resolve:

Nº 382 NOMEAR em caráter efetivo, JUNIOR BORELLA, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU em
14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2 publicado no DOU em 24/01/2020 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Biológicas - ICB, para atuar no campus
de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318387.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002759/2019-43, resolve:

Nº 383 NOMEAR em caráter efetivo, ADAIL UBIRAJARA SOBRAL, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8 publicado
no DOU em 14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2 publicado no DOU em
24/01/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030500042

42

Nº 44, quinta-feira, 5 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA,
para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 342460.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.000019/2019-72, resolve:

Nº 384 NOMEAR em caráter efetivo, DANIELA DA CRUZ SCHNEIDER, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 3,
publicado no DOU em 30/01/2019, homologado pelo Edital nº 2 publicado no DOU em
24/01/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA,
para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318964.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002904/2019-72, resolve:

Nº 385 NOMEAR em caráter efetivo, GISELE RUIZ SILVA, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU em
14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2 publicado no DOU em 24/01/2020 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 319030.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.003283/2019-68, resolve:

Nº 386 NOMEAR em caráter efetivo, THIAGO LOPES TRUGILLO DA SILVEIRA, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8,
publicado no DOU em 14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2 publicado no DOU em
24/01/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Centro de Ciências Computacionais
- C3, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318645.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 387 NOMEAR em caráter efetivo, BRUNO LOPES DALMAZO, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU
em 14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2 publicado no DOU em 24/01/2020 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Centro de Ciências Computacionais - C3, para atuar no
campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 897381.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
23/2020-PROINFRA ,

Nº 170 Dispensar, a partir do dia 05/02/2020, o Servidor ALÉCIO DE LIMA THOME,
matrícula SIAPE nº 2099548, da função de Coordenador de Transportes da Universidade
Federal de Roraima (FG-02), designado pela portaria nº 946/GR, de 01 de novembro de
2019, publicado no D.O.U, em 05/11/2019.

Nº 171 Designar, a partir do dia 06/02/2020, o Servidor JEFERSON COSTA DA SILVA ,
matrícula SIAPE nº 1952116, para exercer a função de Coordenador de Transportes da
Universidade Federal de Roraima (FG-02).

PROF. DR. AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 70, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofício 4/2020-DFisio, de
09/01/2020, resolve:

Art. 1º - Designar "pro tempore" a Profa. Dra. PAULA REGINA MENDES DA SILVA
SERRÃO para exercer a função de Chefe do Departamento de Fisioterapia, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, com F.G. 2. Art. 2º - Revogar o item 1º da Portaria 008/2019,
de 25/02/2019 que nomeava a Profa. Dra. Paula Rezende Camargo como chefe.

FABIO FERNANDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 156, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando: o disposto no artigo 26-A da Lei nº 11.091 de
12/01/2005; o que consta no processo nº 23113.006963/2017-00; o Primeiro
Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2018, com Extrato de Termo
Aditivo publicado no D.O.U em 23/01/2019, e o Segundo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica nº 01/2018, com Extrato de Termo Aditivo publicado no D.O. U
em 23/01/2020, celebrados entre a Universidade Federal de Sergipe e a
Universidade Federal Rural do Semi-Árido; resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora Eliana de
Jesus Menezes, matrícula SIAPE nº 2339427, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, para continuar prestando colaboração técnica junto à
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, com fulcro no art. 26-A, da Lei nº
11.091/2005, de 12 de janeiro de 2005, pelo período de 22/01/2019 a
22/01/2021, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens nesta
Instituição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 173, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316,
de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta na decisão judicial
presente no processo nº 0803076-67.2019.4.05.8500 da 1ª Vara Federal de Sergipe; o que
consta no Processo nº. 23113.018223/2015-46; resolve:

Art. 1º - Nomear, por decisão judicial, em caráter efetivo, SIMONE DE ARAÚJO
PEREIRA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
objeto do Edital nº 004/2016, publicado no D.O.U. de 08/03/2016, retificado pelos editais
de retificação nº 01, 02 e 03, publicados em D.O.U em 09/03/2016, 31/08/2016 e
20/12/2016, respectivamente, homologado através da Portaria nº 1.708, de 27/12/2016,
publicada no D.O.U. de 28/12/2016, retificada pela Portaria nº 1081, de 11/07/2017,
publicada no D.O.U. de 13/07/2017, prorrogada pela Portaria nº 1.744, de 17/11/2017,
publicada no D.O.U. de 20/11/2017, código de vaga nº 568858.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - A servidora será lotada no Departamento de Ciências Sociais/Campus
Universitário Prof. José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 66, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista o Despacho nº 170/2020
- SGP-DNSP e considerando o constante do Processo nº 23402.003567/2020-62, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 29.02.2020, o servidor HENRIQUE JUNIO
FELIPE, matrícula SIAPE nº 2409665, do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Ofício nº 1/2020
- SRCA-GAB, resolve:

Nº 67 - DISPENSAR, a pedido, a contar de 02.03.2020, a servidora KEYLHA SANTANA
HULLER, CPF 043.892.054-63, Arquivista, matrícula SIAPE nº 1760355, da função de Chefe
da Seção de Expedição e Registro de Diplomas da Secretaria de Registro e Controle
Acadêmico- SRCA-SERD, código FG-02.

Nº 68 - DESIGNAR a servidora IOLANDA DE SOUZA CANDIDO, CPF 067.194.744-30,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1260377, para exercer a função de Chefe
da Seção de Expedição e Registro de Diplomas da Secretaria de Registro e Controle
Acadêmico- SRCA-SERD, convalidado seus atos praticados no exercício da função a contar
de 02.03.2020 até a publicação desta portaria no Diário Oficial da União, código FG-02.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 160 - 1. exonerar, por término de mandato, o Professor ULYSSES DA CUNHA BAGG I O,
matrículas 8545-6/UFV e 1544979-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do
Curso de Graduação em Geografia, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes; 2. designar o Professor FERNANDO CONDE VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e
2899891-2/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.902181/2020-81)

Nº 163 - 1. conceder ao viúvo ROBERTO LANNA uma cota de pensão civil instituída pela
servidora aposentada GIOVANINA MARTINO LANNA, matrículas 0545-2/UFV e 0427013-
7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 1º/02/2020, por força do disposto nos
arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão
a contar de 1º/02/2020. (Processo SEI 23114.901941/2020-32)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901946/2020-65, resolve

Nº 161 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular WINDER ALEXANDER DE
MOURA MELO, matrículas 8438-7/UFV e 1350885-0/Siape, no período de 29 de março a 16
de abril de 2020, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e atividades de
colaboração científica no Laboratório Ibérico Internacional de Nanotecnologia, em Braga,
Portugal, bem como participar do WE - Heraeus-Seminar, em Bad Honnef, Alemanha, com
ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

